

Fonds de dotation ConvAIRgence



Comptes annuels

**Exercice
du 1er janvier 2025
au 31 décembre 2025**



Fonds de dotation ConvAIRgence

Comptes annuels au 31/12/2025

SOMMAIRE

Comptes annuels

Bilan actif
Bilan passif

Compte de résultat

Détail des comptes annuels

Détail de l'actif
Détail du passif

Détail du compte de résultat

Annexe



Fonds de dotation ConvAIRgence

Comptes annuels ***31/12/2025***

- Bilan actif**
- Bilan passif**
- Compte de résultat**

Bilan actif

ACTIF			Exercice au 31/12/2025			au 31/12/2024
			Montant Brut	Amortis. et provisions	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisation incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de développement	3 150	3 150		
		<i>Donations temporaires d'usufruit</i>				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	4 410	4 410		
		Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
	TOTAL	7 560	7 560			
	Immobilisations corporelles	Terrains				
Constructions						
Installations techniques, matériel et outillage industriels						
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes						
TOTAL						
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières	Participation					
	Créances rattachées à des participations					
	Autres titres immobilisés	53 116		53 116	52 094	
	Prêts					
	Autres immobilisations financières					
TOTAL	53 116		53 116	52 094		
Total de l'actif immobilisé			60 676	7 560	53 116	52 094
Actif circulant	Stocks et en-cours					
	Créances	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres créances	962		962	33 140
		Charges constatées d'avance	5 348		5 348	
	TOTAL	6 310		6 310	33 140	
	Divers	Valeurs mobilières de placement				
Instruments financiers à terme et jetons détenus						
Disponibilités		271 800		271 800	265 036	
TOTAL	271 800		271 800	265 036		
Total de l'actif circulant			278 110		278 110	298 176
Frais d'émission des emprunts						
Primes de remboursement des emprunts						
Ecart de conversion et différences d'évaluation Actif						
TOTAL DE L'ACTIF			338 786	7 560	331 226	350 270

Bilan passif

PASSIF		au 31/12/2025	au 31/12/2024
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		15 000
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		10 000
Fonds dédiés	Autres réserves	49 679	
	Report à nouveau		44 955
	Excédent ou déficit de l'exercice		- 5 277
	Situation Nette	49 679	64 678
	Fonds propres consommables	180 309	
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	TOTAL	229 987	
	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	60 744	266 652
Provisions	TOTAL	60 744	266 652
Dettes	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	TOTAL		
	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits ⁽¹⁾	24	40
	Emprunts et dettes financières divers ⁽²⁾		
	Instruments financiers à terme		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	18 351	3 840
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
Dettes	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	22 120	15 060
	Produits constatés d'avance		
	TOTAL	40 495	18 940
Écarts de conversion et différences d'évaluation Passif			
TOTAL DU PASSIF		331 226	350 270

Compte de résultat

		01/01/2025 au 31/12/2025 12 mois	01/01/2024 au 31/12/2024 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisation		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service		
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versement des fondateurs ou consommation de la dotation consommable	4 691	
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Utilisation des fonds dédiés	35 908	83 000
	Autres produits		55 000
TOTAL		40 599	138 000
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	10 233	4 350
	Aides financières	35 908	93 000
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Salaires		
	Cotisations sociales		
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
	Dotations aux provisions		
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Reports en fonds dédiés		53 500
	Autres charges		
TOTAL		46 141	150 850
Résultat d'exploitation		- 5 542	- 12 850
Produits financiers	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	5 641	7 616
	Autres intérêts et produits assimilés		
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL		5 641	7 616

Compte de résultat

		01/01/2025 au 31/12/2025 12 mois	01/01/2024 au 31/12/2024 12 mois
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Valeurs comptables des immobilisations financières cédées Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie	100	43
	TOTAL	100	43
Résultat financier		5 542	7 573
Résultat courant avant impôts			- 5 277
Produits exceptionnels			
Charges exceptionnelles			
Résultat exceptionnel			
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
Total des produits		46 240	145 616
Total des charges		46 240	150 894
EXCÉDENT OU DÉFICIT			- 5 277
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature		17 703	19 047
Bénévolat			
TOTAL		17 703	19 047
Charges des Contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature		17 703	19 047
Personnel bénévole			
TOTAL		17 703	19 047



Fonds de dotation ConvAIRgence

Comptes annuels en détails ***31/12/2025***

- Détail de l'actif**
- Détail du passif**

- Détail du compte de résultat**

Détail bilan actif

Actif	au 31/12/2025	au 31/12/2024	%
Logiciels et autres licences	0,00	0,00	
20312000 Logiciel Site Internet	3 150,00	3 150,00	
28031200 Amortissement logiciel site internet	-3 150,00	-3 150,00	
Autres immobilisations incorporelles	0,00	0,00	
20800000 Autres immobilisations incorporelles	4 410,00	4 410,00	
28080000 Amortissement autres immobilisations incorporelles	-4 410,00	-4 410,00	
Terrains	0,00	0,00	
21100000 Terrains	0,00	0,00	
Constructions	0,00	0,00	
21300000 Construction	0,00	0,00	
Autres immob. corporelles	0,00	0,00	
21800000 Autres immobilisations Corporelles	0,00	0,00	
Immobilis.corporelles en cours	0,00	0,00	
23100000 Avances & acomptes	0,00	0,00	
Autres titres immobilisés	53 115,75	52 094,00	1,96%
27110000 Titres Crédit Coopératif	53 115,75	52 094,00	1,96%
Autres immobilisations financières	0,00	0,00	
27500000 Dépôts et cautionnements	0,00	0,00	
Clients et comptes rattachés	0,00	0,00	
41100000 Clients	0,00	0,00	
41810000 Factures à Etablir	0,00	0,00	
Autres créances	962,43	33 140,00	-97,10%
40100000 Fournisseurs Avances et Acomptes	0,00	0,00	
46752000 Autres comptes débiteurs/créditeurs	962,43	3 140,00	-69,35%
46870000 Divers - Produits à recevoir	0,00	30 000,00	100,00%
Disponibilités	271 800,34	265 036,50	2,55%
50800000 SICAV	0,00	0,00	
51210000 Crédit Coopératif Compte Courant Consomptible	21 800,34	65 036,50	-66,48%
51211000 Crédit Coopératif Compte Courant Non Consomptible	0,00	0,00	
51222500 Crédit Coopératif Compte A Terme	250 000,00	200 000,00	25,00%
Charges constatées d'avance	5 347,70	0,00	
48600000 Charges constatées d'avance	5 347,70	0,00	
TOTAL DE L'ACTIF	331 226,22	350 270,50	-5,44%

Détail bilan passif

Passif	au 31/12/2025	au 31/12/2024	%
Fonds propres et réserves	49 678,50	15 000,00	231,19%
10221200 Dotations pérennes s/biens mobiliers inaliénables	0,00	15 000,00	100,00%
10682000 Réserves pour Projet Associatif	0,00	10 000,00	100,00%
10688100 Réserves Diverses	49 678,50	0,00	
Report à nouveau	0,00	44 955,74	100,00%
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficit)	0,00	-5 277,24	100,00%
Situation nette	49 678,50	64 678,50	
Fonds propres consommables	180 308,81	0,00	
10810000 Dotations Consommables	185 000,00	0,00	
10890000 Dotations Consommables inscrite au Résultat	-4 691,19	0,00	
Provisions et fonds dédiés	60 744,00	266 652,00	-77,22%
19500000 Fonds dédiés sur dons affectés	60 744,00	266 652,00	-77,22%
Emprunts & dettes aup. étab. crédit	24,21	40,00	-39,48%
15810000 Autres provisions pour Charges	0,00	0,00	
16410000 Emprunt	0,00	0,00	
51210000 Crédit Coopératif Compte Courant	0,00	0,00	
51810000 Intérêts courus à payer	24,21	40,00	-39,48%
Emprunts et dettes financ. divers	0,00	0,00	
46752000 Autres comptes débiteurs ou créditeurs Divers	0,00	0,00	
46860000 Associations - Charges à payer	0,00	0,00	
Dettes fourniss. & cptes rattachés	18 350,70	3 840,00	377,88%
40100000 Fournisseurs	10 648,70		
40810000 Frs. Factures non Parvenues	7 702,00	3 840,00	100,57%
Dettes fiscales et sociales	0,00	0,00	
44860000 Etat Chges à payer	0,00	0,00	
Autres dettes	22 120,00	15 060,00	46,88%
46750000 Autres comptes débit.credit. Atmo AuRA/Avances	15 000,00	15 000,00	
46751000 Autres comptes débit.credit. Atmo AuRA/Opéra° couran	7 120,00	60,00	11766,67%
41988000 Avoirs à Etablir	0,00	0,00	
Produits constatés d'avance	0,00	0,00	
48700000 Produits constatés d'avance	0,00	0,00	
TOTAL DU PASSIF	331 226,22	350 270,50	-5,44%

Détail du compte de résultat

Compte de résultat	au 31/12/2025	au 31/12/2024	%
Production vendue Services	0,00	0,00	
70600000 Prestations de services	0,00	0,00	
Autres produits d'exploitation	4 691,19	55 000,00	-91,47%
75320000 Quote-parts consommables virées au compte de résultat	4 691,19	0,00	
75800000 Produits divers de gestion courante	0,00	0,00	
75820000 Aides financières octroyées	0,00	55 000,00	100,00%
Utilisation des fonds dédiés	35 908,00	83 000,00	-56,74%
78944100 Utilisation des fonds dédiés	35 908,00	83 000,00	
Achats matières premières & autres approvisionnements	0,00	0,00	
60611000 Eau	0,00	0,00	
60612000 Electricité	0,00	0,00	
60640000 Fournitures administratives	0,00	0,00	
Autres achats et charges externes	10 232,86	4 350,72	135,20%
61310000 Location Copieurs	0,00	0,00	
61562400 Dépenses d'entretien & Maintenance	0,00	0,00	
61600000 Primes d'assurance	167,86	153,72	9,20%
62260000 Honoraires	7 965,00	3 923,40	103,01%
62270000 Frais d'actes et contentieux	0,00	0,00	
62310000 Annonces et insertions	0,00	0,00	
62360000 Communication	0,00	0,00	
62570000 Frais de réception	1 920,00	0,00	
62600000 Télécom	0,00	0,00	
62720000 Commissions sur emprunts	0,00	0,00	
62750000 Services bancaires et assimilés	180,00	273,60	-34,21%
62810000 Adhésions et cotisations	0,00	0,00	
Impôts, taxes et vers. assimilés	0,00	0,00	
63511100 Impôts, taxes et vers/ assimilés	0,00	0,00	
63512000 Taxe foncière	0,00	0,00	
63540000 Droits d'enregistrement & timbres	0,00	0,00	
Salaires et charges	0,00	0,00	
64580000 Cotisations autres organismes sociaux	0,00	0,00	
Dotations aux amortis. & provisions	0,00	0,00	
68111000 Dot.amort.Immo.incorp.	0,00	0,00	
68112000 Dot.amort.Immo.corporelles	0,00	0,00	
68150000 Dot. Provision exploitation	0,00	0,00	
Autres charges	35 908,00	146 500,00	-75,49%
65710000 Aides financières octroyées	35 908,00	93 000,00	-61,39%
65800000 Charges diverses de gestion	0,00	0,00	
68944100 Engagement à réaliser sur ressources affectées	0,00	53 500,00	100,00%
Résultat d'exploitation	-5 541,67	-12 850,72	56,88%

Détail du compte de résultat

Compte de résultat	au 31/12/2025	au 31/12/2024	%
Produits	5 641,21	7 616,86	-25,94%
76110000 Produits de participations	0,00	0,00	
76800000 Produits financiers	5 641,21	7 616,86	-25,94%
Intérêts et charges assimilées	99,54	43,38	129,46%
66110000 Intérêts s/emprunt crédit coop. 2 760 K€	0,00	0,00	
66150000 Intérêts bancaires & assimilés	99,54	43,38	129,46%
Résultat financier	5 541,67	7 573,48	-26,83%
Résultat Courant	0,00	-5 277,24	100,00%
Produits exceptionnels	0,00	0,00	
Charges exceptionnelles	0,00	0,00	
Résultat exceptionnel	0,00	0,00	
Total des produits	46 240,40	145 616,86	-68,25%
Total des charges	46 240,40	150 894,10	-69,36%
BÉNÉFICE OU PERTE	0,00	-5 277,24	100,00%



ANNEXE

des comptes annuels

au 31/12/2025

1°) Préambule

Le Fonds de dotation a pour objet de recevoir et gérer, en les capitalisant, des biens et droits de toute nature qui lui sont apportés à titre irrévocable et gratuit, pour affecter les revenus de cette capitalisation au financement et à la réalisation d'une ou plusieurs missions d'intérêt général mises en œuvre directement par lui ou par d'autres organismes sans but lucratif d'intérêt général, et notamment :

Mettre l'ensemble des moyens nécessaires de mesure, d'analyse, de communication et de prévention en vue de :

- Réduire l'impact de la pollution de l'air sur la population de la Région Auvergne Rhône-Alpes ;
- Réduire l'exposition de la population de la Région Auvergne Rhône-Alpes aux pollens générateurs d'allergies.
- Sensibiliser les acteurs et le grand public par la mise en œuvre d'actions de communication citoyenne ;
- Développer les connaissances sur la pollution atmosphérique en participant notamment à des programmes d'innovations technologiques ;
- Développer les coopérations inter-régionales et transfrontalières dans le cadre de programmes nationaux ou européens.

Cet accompagnement peut se faire par tout moyen y compris par le financement de biens mobiliers et immobiliers destinés aux activités ci-dessus.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025, dont le total du bilan est de 331 226,22 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 0,00 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois couvrant une période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les comptes annuels ont été arrêtés le 11/03/2026.

2°) Faits significatifs

Le fonds de dotation convAIRgence a soutenu le projet de l'association d'intérêt général KALEIDOSCOPE par le biais d'une convention de Mécénat pour le financement du spectacle "EMBARQUEMENT IMMEDIAT" à hauteur de 23 348 euros.

3°) Règles et méthodes comptables

3.1 Présentation des comptes

Les documents dénommés comptes annuels comprennent :

- le bilan
- le compte de résultat
- l'annexe

3.2 Principes généraux

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et des règlements ANC N°2014-03, relatif au Plan Comptable Général, et N°2018-06, relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non-lucratif (en tenant compte de tous les règlements les modifiant à ce jour dans leurs versions consolidées). Les règlements ANC N°2022-06 et ANC N°2023-03 relatifs à la modernisation des états financiers, sont appliqués à compter du 1er janvier 2025.

3.3 Principales méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

3.4 Changements comptables

Première application du règlement ANC N° 2022-06 et N°2023-03

Le règlement ANC N°2022-06 et ANC N°2023-03 relatifs à la modernisation des états financiers, sont applicables de manière obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.

Cette première application constitue un changement de réglementation comptable.

Les dispositions des règlements ANC N°2022-06 et ANC N°2023-03 s'appliquent à compter de l'exercice de première application sans emporter de conséquences sur les comptes antérieurs, autres que les reclassements nécessaires pour se conformer aux nouveaux modèles de bilan et de compte de résultat lors du premier exercice d'application.

Au niveau du FDD, cette première application n'a d'impact que sur la présentation des comptes.

3.5 Comptabilisation des dons

Les dons dont bénéficie le FDD, et qui ne sont pas affectés à des actions, sont comptabilisés en dotation consommable et sont ensuite constatés au compte de résultat lors de la réalisation des actions.

Les dons affectés par les financeurs à des actions sont comptabilisés en fonds dédiés.

Un reclassement de dons non affectés à des actions a été opéré sur l'exercice 2025 en dotation consommable.

4°) Informations relatives au bilan

4.1 Actif

4.1.1 Tableau des immobilisations

Rubriques	Valeur brutes ouverture exercice	Augmentations	Diminutions	Virement poste à poste	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	7 560	0	0	0	7 560
Immobilisations corporelles	0	0	0	0	0
Immobilisations financières	52 094	1 022	0	50 340	53 116
Total	59 654	1 022	0	50 340	60 676

4.1.2 Tableau des amortissements

Rubriques	Amortissements cumulés ouverture exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions d'amortissement de l'exercice	Amortissements cumulés fin exercice
Immobilisations incorporelles	7 560	0	0	7 560
Immobilisations corporelles	0	0	0	0
Immobilisations financières	0	0	0	0
Total	7 560	0	0	7 560

4.1.3 Immobilisation corporelles et incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieur à la valeur nette comptable.

4.1.4 Méthodes d'amortissement

Type d'immobilisations	Mode	Durée
Frais d'établissement		
Frais de recherche et développement		
Droit au bail		
Logiciels & Progiciels	Linéaire	4 ans
Films Publicitaires	Linéaire	4 ans

4.1.5 Immobilisation financières

Les immobilisations financières sont constituées de parts du Crédit Coopératif pour un montant total de 53 116 €.

4.2 Passif

4.2.1 Fonds associatifs

4.2.1.1 Tableau de Variation des fonds propres

Variation des fonds propres	Solde au début de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
Fonds propres sans droits de reprise	15 000	0	0	15 000	0
Réserves					
Réserve pour projet associatif	10 000	-10 000	0	0	0
Réserves diverses	0	49 679	0	0	49 679
Report à nouveau	44 955	-44 955	0	0	0
Excédent ou déficit de l'exercice	-5 277	5 277	0	0	0
Situation Nette	64 678	0	0	15 000	49 679
Fonds propres consommables	0		185 000	4 691	180 309
Total	64 678	0	185 000	19 691	229 987

4.2.1.2 Détail des fonds propres consommables

	Fonds à engager au début de l'exercice	Fonds obtenus sur l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
Dotation Initiale	15 000	0	0	0	15 000
ATMO AURA	170 000	0	4 101	0	165 899
Cons. Dot. pour équilibre	0	0	590	0	-590
Total	185 000	0	4 691	0	180 309

4.2.1.3 Réserves pour projet associatif

Le solde du compte Report à nouveau a été transféré dans sa totalité dans un compte de de réserves diverses pour un total de 49 678,50 €.

4.2.1.4 Autres fonds associatifs

Néant

4.2.2 Report à nouveau avant répartition du résultat

Néant

4.2.3 Provisions pour risques et charges

Néant

4.2.4 Fonds dédiés

						Fonds restant à engager en fin d'exercice (195)
	Fonds à engager au début de l'exercice (195 N-1)	Fonds obtenus sur l'exercice (7582)	Utilisation en cours d'exercice (7894)	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6894)	Montant global	Dont fonds dédiés des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Fondation INSA	26 652	0	12 560	0	14 092	0
GEG	28 500	0	0	0	28 500	28 500
ATMB	13 000	0	0	0	13 000	0
CROS Culture & Qualité Air	28 500	0	23 348	0	5 152	0
Total	96 652	0	35 908	0	60 744	28 500

4.2.5 Etat des créances et des dettes

Créances (a)	Montant brut	Degré d'exigibilité de l'actif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances	
			à plus d'1 an	à plus de 5 ans
Autres	962	962	0	0
Charges constatées d'avance	5 348	5 348	0	0
Total	6 310	6 310	0	0

Dettes (a)	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances	
			à plus d'1 an	à plus de 5 ans
Emprunt et dettes auprès des établissements de crédit	24	24	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	18 351	18 351	0	0
Autres dettes	22 120	7 120	15 000	0
Total	40 495	25 495	15 000	0

4.2.6 Produits constatés d'avance

Néant

5°) Informations relatives au compte de résultat

5.1 Ventilation des produits d'exploitation

Néant

5.2 Ventilation de l'effectif moyen (en équivalent temps plein)

Aucun effectif n'est présent au sein de convAIRgence

6°) Autres informations

6.1 informations relatives à la rémunération des dirigeants

Les dirigeants bénévoles ne sont pas rémunérés et ne bénéficient pas d'avantages en nature

6.2 Honoraires des commissaires aux comptes

Au titre de la mission de contrôle légal	2 202 € TTC
Autres missions	-
Honoraires totaux	2 202 € TTC

6.3 Informations concernant les contributions volontaires : nature, importance (Bénévolat, mise à disposition...)

Ces contributions sont comptabilisées en pied de compte de résultat et ont pu être déterminées avec précision. Elles correspondent aux frais de démarchage et de contractualisation auprès de Mécènes par des salariés d'Atmo Auvergne-Rhône-Alpes ou directement sous la forme d'un mi-temps réalisé pour convAIRgence par une salariée d'un groupement d'employeur dans le cadre d'un contrat de mise à disposition pris en charge par Atmo AuRA.

Les mises à disposition d'Atmo Auvergne-Rhône-Alpes sont estimées à 17 703 €.

6.4 Engagements hors bilan

Néant

6.5 Engagements financiers

Néant

6.6 Transactions avec les contreparties

Les transactions suivantes ont eu lieu avec l'association Atmo Auvergne-Rhône-Alpes (Atmo AuRA) :

- Honoraires administratifs facturés par Atmo AuRA : 1 200 €.



Fonds de dotation CONVAIRGENCE

Siège social : 3 allée des SORBIERS - 69500 Bron

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2025



RSM Rhône-Alpes

2 bis, rue Tête d'Or

69006 LYON

T : +33 (0) 4 72 69 19 19

www.rsmfrance.fr

Fonds de dotation CONVAIRGENCE

Siège social : 3 allée des SORBIERS - 69500 Bron

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2025

Aux Administrateurs du Fonds de dotation CONVAIRGENCE,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels du Fonds de dotation CONVAIRGENCE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Fonds de dotation à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les incidences de la première application des règlements ANC n°2022-06 et n°2023-03 exposées dans le paragraphe 3.4 Changements comptables de l'annexe des comptes annuels.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Fonds dédiés

Le fonds de dotation est attributaire de ressources qui peuvent être traitées en fonds dédiés tel que mentionné au paragraphe 4.2.4 de l'annexe. Nos travaux ont consisté à nous assurer de leur correcte évaluation.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité du Fonds de dotation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider le Fonds de dotation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Fonds de dotation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité du Fonds de dotation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations

ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Lyon, le 12 juin 2026

Le commissaire aux comptes

RSM Rhône-Alpes

Société de Commissariat aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de
Lyon-Riom

A handwritten signature in blue ink, consisting of a long horizontal stroke with a loop and a flourish at the end.

Evelyne CHANSAVANG

Bilan actif

ACTIF			Exercice au 31/12/2025			au 31/12/2024
			Montant Brut	Amortis. et provisions	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisation incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de développement	3 150	3 150		
		Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	4 410	4 410		
		Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
	TOTAL		7 560	7 560		
	Immobilisations corporelles	Terrains				
		Constructions				
		Installations techniques, matériel et outillage industriels				
		Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
TOTAL						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières	Participation					
	Créances rattachées à des participations					
	Autres titres immobilisés	53 116		53 116	52 094	
	Prêts					
	Autres immobilisations financières					
TOTAL		53 116		53 116	52 094	
Total de l'actif immobilisé			60 676	7 560	53 116	52 094
Actif circulant	Stocks et en-cours					
	Créances	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres créances	962		962	33 140
		Charges constatées d'avance	5 348		5 348	
	TOTAL		6 310		6 310	33 140
	Divers	Valeurs mobilières de placement				
		Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités		271 800		271 800	265 036	
TOTAL		271 800		271 800	265 036	
Total de l'actif circulant			278 110		278 110	298 176
Frais d'émission des emprunts						
Primes de remboursement des emprunts						
Ecart de conversion et différences d'évaluation Actif						
TOTAL DE L'ACTIF			338 786	7 560	331 226	350 270

Bilan passif

PASSIF		au 31/12/2025	au 31/12/2024
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		15 000
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		10 000
Fonds dédiés	Autres réserves	49 679	
	Report à nouveau		44 955
	Excédent ou déficit de l'exercice		- 5 277
	Situation Nette	49 679	64 678
	Fonds propres consommables	180 309	
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	TOTAL	229 987	
	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	60 744	266 652
Provisions	TOTAL	60 744	266 652
Dettes	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	TOTAL		
	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits ⁽¹⁾	24	40
	Emprunts et dettes financières divers ⁽²⁾		
	Instruments financiers à terme		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	18 351	3 840
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
Dettes	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	22 120	15 060
	Produits constatés d'avance		
	TOTAL	40 495	18 940
Écarts de conversion et différences d'évaluation Passif			
TOTAL DU PASSIF		331 226	350 270

Compte de résultat

		01/01/2025 au 31/12/2025 12 mois	01/01/2024 au 31/12/2024 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisation		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service		
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versement des fondateurs ou consommation de la dotation consommable	4 691	
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Charges d'exploitation	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Utilisation des fonds dédiés	35 908	83 000
	Autres produits		55 000
	TOTAL	40 599	138 000
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	10 233	4 350
	Aides financières	35 908	93 000
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Salaires		
	Cotisations sociales		
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
	Dotations aux provisions		
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Reports en fonds dédiés		53 500
	Autres charges		
	TOTAL	46 141	150 850
Résultat d'exploitation		- 5 542	- 12 850
Produits financiers	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	5 641	7 616
	Autres intérêts et produits assimilés		
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
	TOTAL	5 641	7 616

Compte de résultat

		01/01/2025 au 31/12/2025 12 mois	01/01/2024 au 31/12/2024 12 mois
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Valeurs comptables des immobilisations financières cédées Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie	100	43
	TOTAL	100	43
Résultat financier		5 542	7 573
Résultat courant avant impôts			- 5 277
Produits exceptionnels			
Charges exceptionnelles			
Résultat exceptionnel			
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
Total des produits		46 240	145 616
Total des charges		46 240	150 894
EXCÉDENT OU DÉFICIT			- 5 277
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature		17 703	19 047
Bénévolat			
TOTAL		17 703	19 047
Charges des Contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature		17 703	19 047
Personnel bénévole			
TOTAL		17 703	19 047

1°) Préambule

Le Fonds de dotation a pour objet de recevoir et gérer, en les capitalisant, des biens et droits de toute nature qui lui sont apportés à titre irrévocable et gratuit, pour affecter les revenus de cette capitalisation au financement et à la réalisation d'une ou plusieurs missions d'intérêt général mises en œuvre directement par lui ou par d'autres organismes sans but lucratif d'intérêt général, et notamment :

Mettre l'ensemble des moyens nécessaires de mesure, d'analyse, de communication et de prévention en vue de :

- Réduire l'impact de la pollution de l'air sur la population de la Région Auvergne Rhône-Alpes ;
- Réduire l'exposition de la population de la Région Auvergne Rhône-Alpes aux pollens générateurs d'allergies.
- Sensibiliser les acteurs et le grand public par la mise en œuvre d'actions de communication citoyenne ;
- Développer les connaissances sur la pollution atmosphérique en participant notamment à des programmes d'innovations technologiques ;
- Développer les coopérations inter-régionales et transfrontalières dans le cadre de programmes nationaux ou européens.

Cet accompagnement peut se faire par tout moyen y compris par le financement de biens mobiliers et immobiliers destinés aux activités ci-dessus.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025, dont le total du bilan est de 331 226,22 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 0,00 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois couvrant une période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les comptes annuels ont été arrêtés le 11/03/2026.

2°) Faits significatifs

Le fonds de dotation convAIRgence a soutenu le projet de l'association d'intérêt général KALEIDOSCOPE par le biais d'une convention de Mécénat pour le financement du spectacle "EMBARQUEMENT IMMEDIAT" à hauteur de 23 348 euros.

3°) Règles et méthodes comptables

3.1 Présentation des comptes

Les documents dénommés comptes annuels comprennent :

- le bilan
- le compte de résultat
- l'annexe

3.2 Principes généraux

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et des règlements ANC N°2014-03, relatif au Plan Comptable Général, et N°2018-06, relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non-lucratif (en tenant compte de tous les règlements les modifiant à ce jour dans leurs versions consolidées). Les règlements ANC N°2022-06 et ANC N°2023-03 relatifs à la modernisation des états financiers, sont appliqués à compter du 1er janvier 2025.

3.3 Principales méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

3.4 Changements comptables

Première application du règlement ANC N° 2022-06 et N°2023-03

Le règlement ANC N°2022-06 et ANC N°2023-03 relatifs à la modernisation des états financiers, sont applicables de manière obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.

Cette première application constitue un changement de réglementation comptable.

Les dispositions des règlements ANC N°2022-06 et ANC N°2023-03 s'appliquent à compter de l'exercice de première application sans emporter de conséquences sur les comptes antérieurs, autres que les reclassements nécessaires pour se conformer aux nouveaux modèles de bilan et de compte de résultat lors du premier exercice d'application.

Au niveau du FDD, cette première application n'a d'impact que sur la présentation des comptes.

3.5 Comptabilisation des dons

Les dons dont bénéficie le FDD, et qui ne sont pas affectés à des actions, sont comptabilisés en dotation consommable et sont ensuite constatés au compte de résultat lors de la réalisation des actions.

Les dons affectés par les financeurs à des actions sont comptabilisés en fonds dédiés.

Un reclassement de dons non affectés à des actions a été opéré sur l'exercice 2025 en dotation consommable.

4°) Informations relatives au bilan

4.1 Actif

4.1.1 Tableau des immobilisations

Rubriques	Valeur brutes ouverture exercice	Augmentations	Diminutions	Virement poste à poste	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	7 560	0	0	0	7 560
Immobilisations corporelles	0	0	0	0	0
Immobilisations financières	52 094	1 022	0	50 340	53 116
Total	59 654	1 022	0	50 340	60 676

4.1.2 Tableau des amortissements

Rubriques	Amortissements cumulés ouverture exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions d'amortissement de l'exercice	Amortissements cumulés fin exercice
Immobilisations incorporelles	7 560	0	0	7 560
Immobilisations corporelles	0	0	0	0
Immobilisations financières	0	0	0	0
Total	7 560	0	0	7 560

4.1.3 Immobilisation corporelles et incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieur à la valeur nette comptable.

4.1.4 Méthodes d'amortissement

Type d'immobilisations	Mode	Durée
Frais d'établissement		
Frais de recherche et développement		
Droit au bail		
Logiciels & Progiciels	Linéaire	4 ans
Films Publicitaires	Linéaire	4 ans

4.1.5 Immobilisation financières

Les immobilisations financières sont constituées de parts du Crédit Coopératif pour un montant total de 53 116 €.

4.2 Passif

4.2.1 Fonds associatifs

4.2.1.1 Tableau de Variation des fonds propres

Variation des fonds propres	Solde au début de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
Fonds propres sans droits de reprise	15 000	0	0	15 000	0
Réserves					
Réserve pour projet associatif	10 000	-10 000	0	0	0
Réserves diverses	0	49 679	0	0	49 679
Report à nouveau	44 955	-44 955	0	0	0
Excédent ou déficit de l'exercice	-5 277	5 277	0	0	0
Situation Nette	64 678	0	0	15 000	49 679
Fonds propres consommables	0		185 000	4 691	180 309
Total	64 678	0	185 000	19 691	229 987

4.2.1.2 Détail des fonds propres consommables

	Fonds à engager au début de l'exercice	Fonds obtenus sur l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
Dotation Initiale	15 000	0	0	0	15 000
ATMO AURA	170 000	0	4 101	0	165 899
Cons. Dot. pour équilibre	0	0	590	0	-590
Total	185 000	0	4 691	0	180 309

4.2.1.3 Réserves pour projet associatif

Le solde du compte Report à nouveau a été transféré dans sa totalité dans un compte de de réserves diverses pour un total de 49 678,50 €.

4.2.1.4 Autres fonds associatifs

Néant

4.2.2 Report à nouveau avant répartition du résultat

Néant

4.2.3 Provisions pour risques et charges

Néant

4.2.4 Fonds dédiés

						Fonds restant à engager en fin d'exercice (195)
	Fonds à engager au début de l'exercice (195 N-1)	Fonds obtenus sur l'exercice (7582)	Utilisation en cours d'exercice (7894)	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6894)	Montant global	Dont fonds dédiés des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Fondation INSA	26 652	0	12 560	0	14 092	0
GEG	28 500	0	0	0	28 500	28 500
ATMB	13 000	0	0	0	13 000	0
CROS Culture & Qualité Air	28 500	0	23 348	0	5 152	0
Total	96 652	0	35 908	0	60 744	28 500

4.2.5 Etat des créances et des dettes

Créances (a)	Montant brut	Degré d'exigibilité de l'actif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances	
			à plus d'1 an	à plus de 5 ans
Autres	962	962	0	0
Charges constatées d'avance	5 348	5 348	0	0
Total	6 310	6 310	0	0

Dettes (a)	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances	
			à plus d'1 an	à plus de 5 ans
Emprunt et dettes auprès des établissements de crédit	24	24	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	18 351	18 351	0	0
Autres dettes	22 120	7 120	15 000	0
Total	40 495	25 495	15 000	0

4.2.6 Produits constatés d'avance

Néant

5°) Informations relatives au compte de résultat

5.1 Ventilation des produits d'exploitation

Néant

5.2 Ventilation de l'effectif moyen (en équivalent temps plein)

Aucun effectif n'est présent au sein de convAIRgence

6°) Autres informations

6.1 informations relatives à la rémunération des dirigeants

Les dirigeants bénévoles ne sont pas rémunérés et ne bénéficient pas d'avantages en nature

6.2 Honoraires des commissaires aux comptes

Au titre de la mission de contrôle légal	2 202 € TTC
Autres missions	-
Honoraires totaux	2 202 € TTC

6.3 Informations concernant les contributions volontaires : nature, importance (Bénévolat, mise à disposition...)

Ces contributions sont comptabilisées en pied de compte de résultat et ont pu être déterminées avec précision. Elles correspondent aux frais de démarchage et de contractualisation auprès de Mécènes par des salariés d'Atmo Auvergne-Rhône-Alpes ou directement sous la forme d'un mi-temps réalisé pour convAIRgence par une salariée d'un groupement d'employeur dans le cadre d'un contrat de mise à disposition pris en charge par Atmo AuRA.

Les mises à disposition d'Atmo Auvergne-Rhône-Alpes sont estimées à 17 703 €.

6.4 Engagements hors bilan

Néant

6.5 Engagements financiers

Néant

6.6 Transactions avec les contreparties

Les transactions suivantes ont eu lieu avec l'association Atmo Auvergne-Rhône-Alpes (Atmo AuRA) :

- Honoraires administratifs facturés par Atmo AuRA : 1 200 €.